
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【発行】 

南部支所 ℡72-1236  

南部支所山南分室 

℡77-2359 
１ 

令和７年 

月号 

 新年、明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては輝かしい新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。 

また、旧年中は、多大なるご尽力をいただき、本年も、更なる地域福祉の向上に努

めて参りますので、より一層のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

12月 15日（日）コモーレ丹波の森にて、赤い羽根共同募金の街頭募金活動を行いま

した。今年も柏原高等学校の生徒、教諭の方にもご協力いただき、20,688 円の募金が

集まりました。 

参加された生徒の皆さんからは「『寒いのにお疲れ様』や『頑張ってね』など言葉をか

けていただき、とても温かくて素敵な市だなと感じて嬉しくなりました。「寒くて大変

でしたが、優しい声かけのおかげで頑張れました。」「皆さん優しい方ばかりで、とても

楽しく活動に参加することができました。このような経験はあまりできないことなの

で、とても良い経験になりました。」「自分も募金活動を見かけたら優しく声かけできる

ような人になりたいです。」などの感想もいただきました。 

都道府県内で集められた募金は、その都道府県内の福祉活動に役立てられています。 

たとえば、一人暮らしの高齢者を地域で見守る活動や、障がい者が働く事業所への支

援、福祉施設への車両整備のほか、福祉活動の担い手となるボランティア育成や子ども

たちへの福祉教育など、みなさんの住んでいる市町村内での福祉活動をはじめ、より広

域的な課題を解決するための都道府県域の活動に役立てられています。 

 今年度も、地域、企業、学校、団体の方など、多くの方にご理解とご協力をいただき

ました。ありがとうございました。 

 



 

 

 

 

和田中町ふれあいサロンでは 12 月、サ

ンタに扮したボランティアさんによるハ

ンドベル演奏会が行われました。この日

のために練習はもちろん、お揃いの帽子

とマントを用意され、参加者の心が温ま

るような工夫が散りばめられていまし

た。最後はケーキを食べながら互いの近

況を話したり、ゆったりと時間の流れる

心落ち着く時間を過ごしました。 

<“きよしこの夜”や“ふるさと”など計５曲を演奏しました> 

<イルミネーションツリーで心躍ります> 

サンタ 音楽隊

 社協では高齢者の居場所づくりとしてふれあい・いきい

きサロンを推進しています。実施にあたりレクリエーショ

ン用具の貸出や出張ふくし教室の開催、講師等の派遣調整

も行っておりますので、お気軽にご相談ください♪ 

住民が助け合い、いきいきと暮らせる和田地区

を目指して“和田地区ミニ支えあい会議”を開催

しています。今後は暮らしを豊かにするために人

と繋がる居場所や買い物・通院など生活を支える

サービスの情報をまとめた情報紙「暮らしの便利

帳（仮称）」の作成に取り組むことになり、まずは

役員の皆さんを中心にアンケート調査を行う予

定です。身近な“お宝”情報をお寄せください。 

お宝”

アンケートの内容を検討中 

くらし応援隊募集 ! !
 くらし応援隊は買い物や掃除などの生活の困り事を支える有償 

ボランティア活動です。“自分のため”や“困っている誰か” 

のために活動してみませんか？活動には講座の受講が必要で次

回は 3/19(水)、3/21(金)の 2日間コースで行います。 
令和 6年 8月講座の様子 

(※) 講座時間：10時 00分～15時 45分 会場：柏原住民センター 申込/問い合わせ：080-8546-8013 


